
diário oficial Nº 34.949   51Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076  DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.o 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando os arts. 1º e 21º da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sob  re a política nacional arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, confiabilidade e a integridade da informação,
Resolve:
Art. 1 - Nomear a Comissão para implementação e funcionamento do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico no âmbito da Imprensa Oficial do Estado do 
Pará, sob a presidência do primeiro a realizar a Gestão do (PAE), a saber:
Art. 2 – Revogar a portaria Nº. 087 de 09 de Setembro de 2020;

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ 57231235/2 Gestor PAE

CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO 5946149/2 Suplente Gestor PAE
ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA 5831598/6 Membro

Registre-se, publique-se e cumpra-se
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 790366

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 063 de 25 de abril de 2022
DESIGNAR, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 
3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da titular, Kátia Andrade da Silva, 
matricula nº 5490499/6, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de maio de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 790043

.

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 148/2017,PU-
BLICADO NO DIA 20/12/2021,
DOE Nº34.803,PROTOCOLO Nº.708481.
CONTRATADO: NÚCLEO DE FISIOTERAPIA COMERCIAL LTDA. -EPP
ONDE SE LÊ:
ASSINATURA:12/11/2021
VIGÊNCIA: 12/10/2021 A 12/11/2022
LEIA-SE:
ASSINATURA:12/12/2021
VIGÊNCIA: 12/12/2021 A 12/12/2022
ORDENADOR DA DESPESA: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 790205

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/498084 
(PAE), 26/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrí-
cula nº 57221976/1, a viajar ao município de Grupo B/PA, no período de 
02/05/2022 a 17/05/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na Unidade Móvel – Caminhão do IGEPREV, que estará na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 790507

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do EDITAL Nº 001/2022, publicado no Diário Oficial nº 
34.936 de 18 de Abril de 2022. Protocolo nº 785971.
A Diretora Geral Interina da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições publica ERRATA referente ao Edital nº 
001/2022 de abertura ao processo seletivo destinado ao provimento de 
100 vagas aos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública 
com ênfase em Políticas Públicas e Governança e Gestão Pública com ênfa-
se em Gestão do Conhecimento nas Organizações Públicas aos servidores e 
empregados públicos estaduais, que sofrerá a seguinte correção referente 
ao item 3. DAS INSCRIÇÕES:
Onde se lê:
3.1.1. Ser servidor Público Estadual ou Empregado Público Estadual.
Leia-se:
3.1.1. Ser servidor Público Efetivo Estadual ou Empregado Público Efetivo 
Estadual ou Servidor Público Comissionado Estadual ou Empregado Público 
Comissionado Estadual.
Conforme Aditamento ao Termo de Ajustamento de Conduta, em sua clau-
sula 1ª, firmado entre a Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA e a 2ª Promotoria de Justiça e Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa -PJDPP/MA.
Os demais itens previstos no Edital de abertura nº 001/2022, permanecem 
inalterados.
Belém, 27 de abril de 2022.
Elisângela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina da EGPA

Protocolo: 790506

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2018
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva 
e Corretiva de Elevadores.
Justificativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 12 
meses, conforme estabelece na CLÁUSULA QUINTA item 5.1 do contrato 
nº 009/2018.
Valor: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
Data da assinatura: 25/04/2020
Vigência: 25/04/2022 à 25/04/2023
Pregão Eletrônico nº 001/2018 – EGPA
Orçamento:
Funcional Programática – 04.122.1297-8338
Fonte – 0101
Natureza da Despesa – 339039
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP
CNPJ: 10.599.628/0001-09
Endereço: Av. Augusto Montenegro, Km 06, nº 20, Parque Verde – CEP:
66635-110, Belém/PA,
Fone: (91) 3228-4997,
E-mail: hexcel@hexcel.com.br
Ordenador: ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE/ Diretora Geral - EGPA
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 9912443326-ECT/ 010/2018 - EGPA
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS
Justificativa: Prorrogação de Vigência do contrato original, por mais 12 meses, 
conforme estabelece na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato nº 010/2018.
Valor: R$ 5.886,30 (cinco mil oitocentos oitentas e seis reais e trinta centavos)
Data da assinatura: 25/04/2022
Vigência: 26/04/2022 à 25/04/2023
Orçamento:
Elemento de Despesa: 339039


